

Simon Tejeira Healy

Investigador Legal en Transparencia y Anticorrupción

PERFIL

Investigador especializado en temas políticos y legales con más de 5 años de experiencia en el análisis, síntesis y difusión de información compleja sobre políticas y leyes. Apasionado por promover la transparencia y combatir la corrupción, con habilidades comprobadas en liderar equipos multidisciplinarios e interactuar con figuras políticas clave.

EXPERIENCIA

Coordinador de Proyectos

Fundación para el Desarrollo de la Libertad Ciudadana - Capítulo Panameño de Transparencia Internacional

Lidero proyectos para promover la transparencia y combatir la corrupción en Panamá. A cargo de la observación judicial y el desarrollo de la plataforma 'Ojo al Puesto', supervisando a los magistrados de la Corte Suprema. Realizo análisis profundos de la estructura judicial y colaboro con legisladores en la redacción de leyes anticorrupción.

Pasante Legal

Healy Law (2023 - Presente)

Asisto en la redacción de documentos legales y en procedimientos en diversos tribunales.

Investigador/Periodista

Foco (2019 - 2020)

Investigador para un medio digital enfocado en casos de corrupción de alto perfil. Responsable del segmento 'Foco Te Explica', sintetizando temas complejos y dando seguimiento a casos legales.

Editor en Jefe

El Ñeque Noticias (2013 - Presente)

Editor principal de un programa de sátira política transmitido en los principales canales de televisión

de Panamá. Analizo temas políticos, legales y económicos para una audiencia de más de 30,000 seguidores en redes sociales.

Pasante Legal

FUNDALCOM Morgan & Morgan (2011 - 2012)

Brindé asistencia legal en derecho penal y familiar para personas con recursos limitados, enfocándome en acceso y justicia.

EDUCACIÓN

Universidad Santa María La Antigua - Ciudad de Panamá, Panamá

Licenciatura en Derecho y Ciencias Políticas (cursos completados, pendiente entrega de trabajo de graduación)

Cornell University - Ithaca, Nueva York

Licenciatura en Gobierno (Ciencias Políticas) (2006 - 2010)

HABILIDADES

- Investigación legal y política
- Análisis y síntesis de información compleja
- Comunicación efectiva y entrevistas a expertos
- Gestión de herramientas digitales para periodismo de datos
- Idiomas: Inglés (Fluido)